GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

1

REQUERIMENTO N° 074/2023.

Autor: Antônio Araújo – Cel. PM/RR

Assunto: Indica ao senhor Prefeito Municipal, a necessidade de envidar esforços, para instalação de uma

placa de “proibido jogar lixo” e, para encontrar uma solução, urgente, para a grande quantidade de lixo,

que vem sendo depositado irregularmente, em um terreno baldio localizado na Rua C Quadra 127 do

Loteamento Cidade Jardin no bairro da Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma

do art. 174, inciso V, C/C § 2º que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com

a seguinte solicitação:  Indica ao senhor Prefeito Municipal, a necessidade de envidar esforços, para

instalação de uma placa de “proibido jogar lixo” e, para encontrar uma solução, urgente, para a

grande quantidade de lixo, que vem sendo depositado irregularmente, em um terreno baldio

localizado na Rua C Quadra 127 do Loteamento Cidade Jardin no bairro da Nova Marabá, ao lado

da Igreja Católica Santa Clara.

Justificativa

Tal medida se faz necessária para garantir o descarte adequado de lixo, bem como, evitar a

proliferação de animais peçonhentos assim como garantir o bem estar dos usuários da Igreja localizada ao

lado.

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 03 de agosto de 2023.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

Vereador

GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

2